
 

 

 令和３年９月２日 

 

郡市区等医師会 御中 

 

 

 大 阪 府 医 師 会 

     (公印省略) 

 

 

今、求められる学校の感染症対策に関するYouTubeセミナーのご案内について 

 

 

平素は本会学校保健事業につきまして、種々ご協力賜り、厚く御礼申し上げます。 

昨日（９月１日）に、公益法人日本学校保健会より日本医師会に対し、標記の件につきまし

て、別添の通り、事務連絡がありましたので、お知らせいたします。 

 この度、学校の新学期開始に伴い、文部科学省より発出された「学校で児童生徒等や教職員の

新型コロナウイルスの感染が確認された場合の対応ガイドライン（第１版）」を含めた学校にお

ける新型コロナウイルス感染症予防と対策について、学校関係者・保護者への周知と理解を深め、

具体的な行動様式の改善を資することを目的に、YouTubeセミナーを開催するとのことです。 

 研修内容として、「１）デルタ株による感染動向と課題」「２）最新の衛生管理マニュアルを踏

まえた新学期対応」「３）新学期に向けて今学校ができること」となっています。 

 このセミナーは公開日以降、どなたでもご覧いただける配信方法となっており、何卒、貴会会

員医療機関へご周知賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 
【担当】 

大阪府医師会 

地域医療１課（TEL:06-6763-7012） 

 



事 務 連 絡  

令和 3 年 9 月 1 日 

 

公益社団法人日本医師会 御中 

公益財団法人日本学校保健会   

事務局長 嶋田 晶子  

 

今、求められる学校の感染症対策に関する YouTube セミナーのご案内 

 平素より本会事業の推進に格別の御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

 この度、学校の新学期開始に伴い、文部科学省より発出された「学校で児童生徒等や教

職員の新型コロナウイルスの感染が確認された場合の対応ガイドライン（第 1 版）」を含

めた学校における新型コロナウイルス感染症予防と対策について、学校関係者・保護者へ

の周知と理解を深め、具体的な行動様式の改善に資することを目的に、下記により

YouTube セミナーを開催いたします。このセミナーは、公開日以降どなたでもご覧いただ

ける配信方法となっておりますので、貴会学校保健委員会委員をはじめ学校医への周知を

お願いいたします。セミナーの詳細は別添の案内をご覧ください。  

記 

1. 公開日時：令和 3 年 9 月 3 日（金）17：00 より YouTube にて録画映像を公開 

2. 主催者：公益財団法人日本学校保健会 

3. 参加費用：無料 

4. 視聴用ＵＲＬ：https://bit.ly/3zye6hP 

5. 研修内容：1）デルタ株による感染動向と課題 

     2）最新の衛生管理マニュアルを踏まえた新学期対応 

     3）新学期に向けて今学校ができること 

6. 登壇予定者 

 公益財団法人日本学校保健会 専務理事 弓倉 整 

文部科学省初等中等教育局 健康教育・食育課 課長 三木 忠一 

 川崎市健康安全研究所 所長 岡部 信彦 

 国際医療福祉大学 医学部公衆衛生学 教授 

厚生労働省新型コロナ専門家会議 アドバイザイリーボードメンバー 和田 耕治 

    〈本件連絡先〉 

                  公益財団法人日本学校保健会（担当:永井） 

                         Ｅ-mail：nagai@hokenkai.or.jp 

https://bit.ly/3zye6hP
mailto:nagai@hokenkai.or.jp


公益財団法人日本学校保健会が主催する研修動画

「今、求められる学校の感染症対策に
関するYouTubeセミナー」

これからの季節、感染症対策を万全にしておきたい先生、
教育委員会学校保健関係者さまへ

新学期に向けて、緊急対応やより注意を払いながらの教育活動がもとめられ、先生方の負担も膨らむ日々かと思います。

そこで、昨今の感染拡大を踏まえた新型コロナ対策の最新動向及び学校における具体的な手立てをお伝えする動画を

公開いたします。学校現場で奮闘する皆様のお役に立てれば幸いです。

✦研修動画概要✦

✲配信開始： 9 3月 日 金 )( 17:00より

✲視聴用URL： https://bit.ly/3zye6hP
✲研修内容： １. デルタ株による感染動向と課題

２. 最新の衛生管理マニュアルを踏まえた新学期対応

３. 新学期に向けて今学校ができること

登壇者のご紹介

和田 耕治（わだ こうじ）
国際医療福祉大学医学部公衆衛生学 教授
厚生労働省新型コロナ専門家会議 アドバイザリーボ
ードメンバー

岡部 信彦 （おかべ のぶひこ）
川崎市健康安全研究所 所長 岡部 信彦

弓倉 整（ゆみくら せい）
公益財団法人日本学校保健会 専務理事

事前質問を受付中
学校現場で起きている課題に寄り添った動画をお届けしたいと考えております。
以下のQRコード、もしくはURLから、事前質問をいただければ登壇者がお答えさせて
いただきます。
※尚、時間の都合上、全ての質問にお答えできない可能性がございますのでご了承ください。

事前質問は
こちらから

＊ 学校や自治体ごとのアクセス制限上ご覧いただけない場合は、恐れ入りますが、学校以外のネットワーク、

もしくはご自宅等でご覧ください。

https://bit.ly/2UZBVjk

三木 忠一（みき ただかず）
文部科学省
初等中等教育局健康教育・食育課 課長

Youtubeにて録画映像を公開

＊ 万が一9月3日（金)17時に動画がアップされない場合、1-2時間ほど時間を改めてアクセスしていただければ幸いです。

＊ 学校や自治体ごとのアクセス制限上ご覧いただけない場合は、恐れ入りますが、学校以外のネットワーク、もしくはご自宅等でご覧ください。

＊ 閲覧期間を現時点では設けておりませんが、事前予告なしで公開終了とさせていただく場合がございますので、お早めにご視聴ください。

＊ 公開動画のためどなたでもご覧いただけます。周りの方で必要な方がいましたら自由にご活用ください。


	YouTubeセミナー（医師会宛周知依頼）
	0903_研修会告知チラシ
	スライド番号 1


